
COPIA Proposta DT - 224 - 24/07/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 779 DEL 25/07/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI CIMITERIALI E
SERVIZI/LAVORI A SUPPORTO DELLA FUNZIONALITA’ DEI CIMITERI CITTADINI –
DURATA ANNI 3”. RIEDIZIONE DEL SEGMENTO PROCEDIMENTALE DI VERIFICA DELLA
CONGRUITA’ DELL’OFFERTA. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA DEPAC SO.COOP. SOC. A
R.L. E CONTESTUALE PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE.

CIG: 93377288E8



COPIA Proposta DT - 224 - 24/07/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI CIMITERIALI E
SERVIZI/LAVORI A SUPPORTO DELLA FUNZIONALITA’ DEI CIMITERI
CITTADINI – DURATA ANNI 3”. RIEDIZIONE DEL SEGMENTO
PROCEDIMENTALE DI VERIFICA DELLA CONGRUITA’ DELL’OFFERTA.
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA DEPAC SO.COOP. SOC. A R.L. E CONTESTUALE
PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2023-2025;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2023 di assegnazione delle sole risorse contabili;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
obiettivi in carico all’area;

RICHIAMATA la determinazione n. 708 del 01.08.2022 ad oggetto è “SERVIZI CIMITERIALI E
SERVIZI/LAVORI A SUPPORTO DELLA FUNZIONALITA’ DEI CIMITERI CITTADINI – DURATA ANNI 3.
procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs 50/2016 CIG 93377288E8 - Determina a Contrarre” e
successiva determinazione n. 777 del 02.09.2022 ad oggetto “RIAPPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE
D’APPALTO E DISCIPLINARE DI GARA” con le quale si è stabilito:

 di approvare i “SERVIZI CIMITERIALI E SERVIZI/LAVORI A SUPPORTO DELLA FUNZIONALITA’ DEI
CIMITERI CITTADINI – DURATA ANNI 3” e i relativi elaborati progettuali, per un valore massimo
stimato dell’appalto pari a € 642.000.00 (euro seicentoquarantaduemila/00) IVA esclusa così
costituito:

 Importo a base d’appalto per il periodo presunto dal 01.10.2022 al 30.09.2025:



COPIA Proposta DT - 224 - 24/07/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

€. 624.000,00 (seicentoventiquattromila/00) IVA esclusa, di cui € 3.900,00
(tremilanovecento/00), quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; costi
della manodopera pari ad € 348.000,00;

 Importo opzionale:

€. 18.000,00 IVA esclusa, quale importo per eventuale proroga tecnica dei soli servizi essenziali
per un periodo massimo di 3 mesi, da affidarsi previa adozione di successivi atti dirigenziali
motivati.

 di procedere all’affidamento dei servizi di cui trattasi mediante procedura aperta [ai sensi dell’art. 60
del D.lgs 50/2016 e s.m.i.], da espletarsi nell’ambito della piattaforma Sintel [Sistema di
Intermediazione Telematica della Regione Lombardia], di Aria Spa ai soggetti partecipanti in
possesso dei requisiti di qualificazione per l’esecuzione del servizio così come previsto nel capitolato
speciale d’appalto e nel disciplinare di gara;

 a dare atto che l’individuazione dei soggetti aggiudicatari sarebbe avvenuta sulla base del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-
prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3, lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. ii e che alla procedura
di affidamento verrà applicata, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge n. 55/2019, così come
modificato dall’art. 8, comma 7, della legge 120/2020, la cosiddetta “inversione procedimentale”
prevista all’art. 133, comma 8 del succitato D. Lgs. n. 50/2016 e .ss.mm.ii..

RICHIAMATA la determinazione n. 973 del 25/10/2022 con la quale sono stati approvati i verbali:

- della 1^ seduta pubblica del Seggio di gara,
- della 1^ seduta riservata e di 2^ seduta pubblica della Commissione giudicatrice,
- della 2^ seduta riservata del RUP con l’ausilio della Commissione giudicatrice, tenutesi in
data 28 settembre 2022,
- della 3^ seduta pubblica del Seggio di gara tenutasi il 3 ottobre 2022, con allegato il Report
della procedura informatizzata n. 159021124 svoltasi sulla piattaforma Sin.Tel

e si è proceduto all’aggiudicazione dei “SERVIZI CIMITERIALI E SERVIZI/LAVORI A SUPPORTO DELLA
FUNZIONALITA’ DEI CIMITERI CITTADINI – DURATA ANNI 3” alla ditta DEPAC SOCIETA’ COOPERATIVA
SOCIALE A R.L - VIA GIUSEPPE GARIBALDI, 3 20091 BRESSO - (C.F./P.I 03533220129) risultata
migliore offerente, con un ribasso offerto pari al 64% sull’importo posto a base di gara ed un punteggio
complessivo di 100/100esimi, alle condizioni previste nel capitolato speciale d’appalto allegato alla
procedura di gara;

CONSIDERATO che avverso l’aggiudicazione di cui sopra è stato promosso ricorso innanzi al TAR
Lombardia sez. 4 n. reg. 3205 del 2022, integrato da motivi aggiunti, proposto da Eureka S.r.l., seconda
in graduatoria, per l'annullamento, previa sospensione cautelare dell’efficacia, dell’aggiudicazione;

RILEVATO che l’efficacia dell’aggiudicazione per tale servizio ed il conseguente contratto sono
rimasti sospesi ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

DATO ATTO che:



COPIA Proposta DT - 224 - 24/07/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

 il Tar Lombardia, Tribunale Amministrativo Regionale, (Sezione Quarta) con sentenza pubblicata
il 06.04.2023 n. 859/2023 REG.PROV.COLL. N. 03205/2022 REG.RIC ha accolto parzialmente il
ricorso promosso dalla Eureka S.r.l. enunciando che:

“…il Collegio ritiene di accogliere il ricorso introduttivo e i motivi aggiunti, siccome fondati con riferimento
all’accertata illegittimità della verifica di anomalia dell’offerta di DEPAC Soc. Coop. a r.l. e
conseguentemente dell’aggiudicazione; li respinge con riferimento alla dedotta illegittimità dell’ammissione

alla gara dell’odierna contro interessata, risultando sul punto destituito di fondamento. Per l’effetto, la
verifica di congruità e la consequenziale aggiudicazione a DEPAC devono essere annullate, fermo il potere
del Comune di Seregno di reiterare gli atti della procedura caducati, in osservanza di quanto statuito nel
presente atto”

 Il comune di Seregno con atto dirigenziale n. 429 del 18.4.2023 ha preso atto della sopracitata
sentenza del TAR Lombardia e ha determinato di avvalersi del potere di reiterare gli atti della
procedura caducati, disponendo in conseguenza:

 la riedizione del segmento procedimentale ai fini dell’integrazione documentale, da svolgersi
per il tramite della piattaforma Sintel [Sistema di Intermediazione Telematica della Regione
Lombardia] nel termine di 15 giorni dalla richiesta, relativa alla verifica di congruità dell’offerta
presentata dalla ditta Depac S.c. a r.l. in merito all’indicazione dell’UTILE DI IMPRESA e di tutte
le voci di costo non contemplate nelle giustificazioni preliminari così come specificato nel
dispositivo della citata Sentenza;

 nelle more della verifica dell’anomalia e attesa la tipologia del servizio essenziale da garantire
senza soluzione di continuità essendo afferente all’igiene e la salute pubblica, di tenere
conservato l’affidamento del servizio per il tempo strettamente necessario alla verifica della
congruità dell’offerta presentata dalla ditta Depac S.c. a r.l. trattandosi, peraltro, di servizio ad
alta intensità di mano d’opera per il quale ci si è avvalsi dei disposti dell’art. 50 del D.Lgs.
50/2016 in merito alle clausole sociali;

DATO ATTO altresì che il Rup, in ottemperanza alla succitata determinazione, ha proceduto a
richiedere, attraverso la piattaforma Sin.Tel di ARIA Spa, alla DEPAC SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE
A R.L., l’integrazione documentale atta a permettere una valutazione completa, esaustiva e ragionevole
dell’offerta presentata risultata anomala;

VISTO il verbale di seduta riservata del RUP con l’ausilio della Commissione giudicatrice ,
tenutesi in data 29 giugno 2023 relativo alla “RIEDIZIONE DEL SEGMENTO PROCEDIMENTALE DI
VERIFICA DELLA CONGRUITA’ DELL’OFFERTA”, da cui si evince che il RUP, supportato dalla commissione
giudicatrice, esaminate attentamente le giustificazioni presentate dall’operatore economico, ha valutato
le stesse in termini generali e complessivi sufficienti ad attestare la sostenibilità dell’offerta presentata
riscontrando la sussistenza di un utile di impresa e conseguentemente la congruità dell’offerta che
permette la corretta esecuzione del servizio oggetto dell’appalto e ha disposto l’ammissione della stessa
alla fase successiva della procedura di gara;

VISTO altresì il verbale di seduta pubblica del Seggio di gara tenutasi il 12 luglio 2023 relativo alla
“RIEDIZIONE DEL SEGMENTO PROCEDIMENTALE DI VERIFICA DELLA CONGRUITA’ DELL’OFFERTA”, da
cui si evince che il RUP ha proceduto:



COPIA Proposta DT - 224 - 24/07/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

- ad esporre in via sintetica i lavori effettuati a seguito delle riedizione del segmento
procedimentale di verifica della congruità dell’offerta disposto dal TAR Lombardia, Tribunale
Amministrativo Regionale (Sezione Quarta) con sentenza pubblicata il 6.4.2023 n. 859/2023
REG.PROV.COLL. N. 03205/2022 REG.RIC.;

- a comunicare l’esito del procedimento di valutazione dell’anomalia dell’offerta presentata
dall’operatore economico risultato primo nella graduatoria provvisoria;

- ad ammettere la DEPAC SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L - VIA GIUSEPPE
GARIBALDI, 3 20091 BRESSO) - (C.F./P.I 03533220129) ed a proporla quale aggiudicataria
dei servizi dell’appalto in oggetto;

DATO ATTO che sono state avviate d’ufficio le procedure di verifica del possesso dei requisiti di
partecipazione di cui all’art. 80 e 83 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., dichiarati in autocertificazione in sede
di offerta dalla DEPAC SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. (C.F./P.I.: 03533220129);

PRESO ATTO dell’esito dei controlli effettuati dei prescritti requisiti per rendere efficace
l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., depositati agli del Servizio
Gare e Contratti.

RITENUTO possibile procedere all’aggiudicazione dei SERVIZI CIMITERIALI E SERVIZI/LAVORI A
SUPPORTO DELLA FUNZIONALITA’ DEI CIMITERI CITTADINI – DURATA ANNI 3, alla DEPAC SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE A R.L - VIA GIUSEPPE GARIBALDI, 3 20091 BRESSO) - (C.F./P.I 03533220129)
ed alla contestuale presa d’atto dell’efficacia della stessa;

DATO ATTO che il codice CIG del servizio in oggetto è: 93377288E8

D E T E R M I N A

1. Di assumere le premesse sopra esposte quale parte integrante e motivo determinante per
l’adozione del presente provvedimento

2. Di approvare i verbali:

- della seduta riservata del RUP con l’ausilio della commissione giudicatrice del 29 giugno 2023
- della seduta pubblica del seggio di gara del 12 luglio 2023

attinenti la “PROCEDURA APERTA PER L’ESPLETAMENTO, ATTRAVERSO SINTEL, DELLA PROCEDURA
RELATIVA ALL’ AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI E SERVIZI/LAVORI A SUPPORTO DELLA
FUNZIONALITA’ DEI CIMITERI CITTADINI – DURATA ANNI 3. RIEDIZIONE DEL SEGMENTO
PROCEDIMENTALE DI VERIFICA DELLA CONGRUITA’ DELL’OFFERTA” allegati al presente
atto per frane parte integrante;

3. Di aggiudicare alla DEPAC SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L - VIA GIUSEPPE GARIBALDI, 3
20091 BRESSO) - (C.F./P.I 03533220129) i SERVIZI CIMITERIALI E SERVIZI/LAVORI A SUPPORTO
DELLA FUNZIONALITA’ DEI CIMITERI CITTADINI – DURATA ANNI 3. La società DEPAC è risultata
migliore offerente, con un ribasso offerto pari al 64% sull’importo posto a base di gara (€.
624.000,00 di cui € 3.900,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa) ed un
punteggio complessivo di 100/100esimi;



COPIA Proposta DT - 224 - 24/07/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

4. Di dare atto che l’appalto viene affidato alle condizioni contrattuali previste nel capitolato speciale
d’appalto allegato alla procedura di gara;

5. D dare atto che l’importo di aggiudicazione, risultante dall’applicazione della percentuale unica di
ribasso del 64,00% sull’importo posto a base di gara (importo dell’appalto soggetto a ribasso: €
624.000,00 esclusa IVA e compresi oneri della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso pari
a € 3.900,00), risulta complessivamente pari ad € 227.136,00 (esclusa IVA e compresi € 3.900,00
quali oneri per la sicurezza) per un totale di € 277.105,92 (IVA 22% compresa);

6. Di dare atto che gli impegni di spesa assunti con la determinazione n. 973 del 25/10/2022 a
favore della DEPAC SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L - VIA GIUSEPPE GARIBALDI, 3
20091 BRESSO rimangono invariati;

7. Di dare atto che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art, 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, è altresì
efficace in quanto la DEPAC SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. di Bresso (MI), dai
controlli avviati effettuati d’ufficio, è in possesso di requisiti richiesti per l’affidamento dei lavori
in oggetto;

8. Di dare atto altresì che quanto altro disposto con la succitata determinazione n. 973/2023
rimane invariato;

9. Di prendere atto dell’esito positivo dei controlli effettuati dal Servizio Gare e Contratti nei
confronti della DEPAC SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L - VIA GIUSEPPE GARIBALDI, 3
20091 BRESSO) - (C.F./P.I 03533220129).

10. Di disporre l’avvio delle procedure per la stipula del conseguente contratto che avverrà in
modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante così come
previsto dall’art. 32 c. 8 del D. Lgs. n. 50/2016.

11. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 224 - 24/07/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – D.LGS. 81/2008

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI CIMITERIALI E SERVIZI/LAVORI
A SUPPORTO DELLA FUNZIONALITA’ DEI CIMITERI CITTADINI – DURATA ANNI 3”.
RIEDIZIONE DEL SEGMENTO PROCEDIMENTALE DI VERIFICA DELLA CONGRUITA’
DELL’OFFERTA. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA DEPAC SO.COOP. SOC. A R.L. E
CONTESTUALE PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 24/07/2023 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ing. Franco Greco

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 25/07/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 224 - 24/07/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 25/07/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 27/07/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


